La seconda *ratio* di tale distinzione si colloca ad un livello superiore e presenta l'accostamento degli *elementa vocis-mundi*: *Vocales sunt sicut animae, consonantes sicut corpora. Anima vero et se movet et corpus. Corpus vero immobile est sine anima. Sic sunt consonantes sine vocalibus. Nam scribi possunt per se; edici vero vel potestatem habere sine vocalibus nequeunt*.⁴⁶ Le vocali sono l'anima; le consonanti, il corpo. Come l'anima *movet se et corpus*, e il *corpus vero immobile est sine anima*, così *sunt consonantes sine vocalibus*. Ancora una volta, il parallelismo consonanti-vocali / corpo-anima⁴⁷ si ritrova in Prisciano. Egli afferma:

Multi enim est differentia inter consonantes, ut diximus, et vocales. Tantum enim fere interest inter vocales et consonantes, quantum inter animas et corpora. Animae enim

⁴² PRISC. *Inst. Gramm., Gramm. Lat. Keil* II, 6, 14–17.

⁴³ PL CI, 855B.

⁴⁴ PL CI, 855B.

⁴⁵ L'idea che le consonanti non possono essere pronunciate da sole ma hanno bisogno della presenza delle vocali è presente in Isidoro: cfr. ISID., *Etym.* I, IV, 4: *et vocatae consonantes quia per se sonant, sed iunctis vocalibus consonant*. Inoltre Prisciano in *Inst. Gramm.* II, 9,5-7 afferma: *Ex his vocales dicuntur, quae per se voces perficiunt vel sine quibus vox literalis proferri non potest, unde et nomen hoc praecipue sibi defendunt; ceterae enim, quae cum his proferuntur, consonantes appellantur*.

⁴⁶ PL CI, 855B.

⁴⁷ Già i Greci introducono nella terminologia metrica denominazioni metaforiche quali *πῶς*, *δάκτυλος*, *στοιχεῖον*, *συλλαβή*, che si rifanno allo schema corporeo dell'uomo, «considerato nelle sue parti e nella dinamicità del suo agire e del suo procedere». E poi ancora i termini *ἄρθρον*, *κῶλον*, testimoniano che la forma dell'enunciato era concepita secondo il modello della forma del corpo umano o del corpo della vittima sacrificale. La ripresa della metafora corporea nella terminologia tecnica grammaticale risalirebbe ai primordi della riflessione del pensiero greco sulla lingua: cfr. W. BELARDI, *Filosofia, grammatica e retorica nel pensiero antico*, Roma 1985, pp. 9-20.

per se moventur, ut philosophis videtur, et corpora movent, corpora vero nec per se sine anima moveri possunt nec animas movent, sed ab illis moventur. Vocales similiter et per se moventur ad perficiendam syllabam et consonantes movent secum, consonantes vero sine vocalibus immobiles sunt.⁴⁸

Prisciano porta avanti tale parallelismo *per differentiam*; accentua la distanza tra consonanti e vocali, affermando che *multa enim est differentia*. La differenza che intercorre *inter vocales et consonantes* è la stessa che c'è *inter animas et corpora*. Tra l'altro, il parallelismo tra i termini è sottolineato, da un punto di vista sintattico, dalla correlazione tra le parole *tantum / quantum*. Presentati i componenti della similitudine, Prisciano passa a definire in termini filosofici – *ut philosophis videtur* – le anime e i corpi in relazione al *movere*. Le anime *moventur* da sole, e poi, soffermandosi ed esplicitando in maniera più minuziosa le proprietà dei corpi, afferma che i corpi non possono muoversi da soli, senz'anima – *nec moveri possunt* – né muovono le anime – *nec movent* – ma da queste sono mossi – *sed moventur*. Solo a questo punto, l'autore definisce le vocali e le consonanti negli stessi termini precedentemente usati. Ossia le vocali *moventur* da sole *ad perficiendam syllabam* e le consonanti *movent* con loro. Quest'ultime, senza le vocali, sono *immobiles*.